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Kutsu vuosikokoukseen 
 

Tervetuloa vuosikokoukseen 
Pisan kartanoon 

sunnuntaina 21.3.2010 
klo 14.00!  

  
Vuosikokouksessa käsitellään sääntömääräiset 
asiat sekä kuullaan Perhehoitoliiton 
erityisasiantuntijan, psykologi Tarja Janhusen  
selontekoa omasta työnkuvastaan ja 
sijaisvanhempien mahdollisuuksista käyttää 
hänen asiantuntemustaan. Kysymykset ovat 
tervetulleita! 
  
Pisan kartano: Vanha Pisantie 16, Espoo 
 
Ilmoittautumiset tarjoilun vuoksi Tiina Mustoselle 
sähköpostilla:tiina.mustonen@jippii.fi  
tai tekstiviestillä: 040-8369434 
 
 
Uudenmaan sijaiskotiyhdistyksen hallitus 
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Puheenjohtajalta 
 
Osallistun perhehoitajien ja sosiaalityöntekijöiden täydennyskoulutukseen. Viime 
koulutuspäivillä Diakin lehtori Tarja Isomäki ihmetteli,kuinka hän oli tutustuessaan 
perhehoitajien tilannetta koskevaan kartoitukseen, saanut käsityksen, että perhehoitajat ja 
sosiaalityöntekijät ovat asemasodassa toisiaan vastaan sen sijaan, että oltaisiin samassa 
veneessä keskiössä lapsi! 
 
Näin se varmaan pahimmassa tapauksessa on. Sijaisvanhempi avaa elämänsä ja 
tunteensa sosiaalityöntekijälle ollen näin hyvin haavoittuvainen. Asetelma on  altis 
molemmin puoliselle loukkaantumiselle, pettymiselle ja turhautumiselle. Kuitenkin lapsen 
etu on se,että sijaisvanhempi voisi avoimesti kertoa perhetilanteestaan ja omista 
tunteistaan ja jaksamisestaan. Nämä ovat mielestäni ensi arvoisen tärkeitä sijoituksen 
pysyvyydelle. 
 
Mikähän tätä avoimuutta sitten edistää? Valitettavasti viime aikoina saamieni 
yhteydenottojen perusteella mieleen tulee vain käänteiset esimerkit. Avoimuutta EI edistä 
virkamiehen sanelupolitiikka, sijaisperheen yksityisyyden raju ohittaminen, yliolkainen 
asenne perheen tapaamistoiveeseen, eikä ihme kyllä, suoranainen ilkeys. Ja sama tietysti 
toisin päin koskien sijaisvanhempien asennetta sosiaalityöntekijöihin. Sijaisvanhemmilla on 
velvollisuus pitää sosiaalityöntekijä ajan tasalla. Olen kuullut tapauksesta,jolloin 
sijaisvanhemmat muistivat mainita avioerostaan vasta kolmen vuoden kuluttua... 
 
Avointa ja mutkatonta lähestymistapaa edesauttaa myös vapaamuotoiset kontaktit. Näitä 
syntyy yhteisissä koulutustilaisuuksissa,kun ei ollakaan kokoonnuttu ratkaisemaan mitään 
ongelmaa vaan saamaan uutta tietoa ja näkökulmaa. Yllä mainitsemassani 
täydennyskoulutuksessa kuulin viimeksi useamman kerran lauseen:”Jollei tästä muuta iloa 
ole,niin ainakin se, että kävin MUN sosiaalityöntekijän kanssa kahvilla.” 
 
Tästä syystä on harmi,kun muutama kunta on päättänyt, että vain muutama  
sosiaalityöntekijä kerrallaan saa osallistua sijaisvanhemmille suunnattuihin koulutuksiin. 
Jos kaksi sosiaalityöntekijää on 40 sijaisvanhemman keskellä, jäävät mainitut kohtaamiset 
pois. 
 
Avoimeen kohtaamiseen vaaditaan molempien osapuolten lujaa uskoa ja pyrkimystä 
sijoituksen pysyvyyteen. ”Edistääkö toimintani lapsen parasta,pysyykö mielessäni 
johtoajatuksena lapsen pysyvä koti?” Näitä on itse kunkin tarpeen miettiä.  
 
Vuorovaikutuskoulutuksesta kokemuksia Helena Kaistalta sisäsivulla. 
 
 
Tiina Pitko  
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Neuvottelutaitokurssilla 
 
Tammikuun viimeisenä lauantaina ajelin kauniissa talvimaisemassa Espoon Kaisankotiin 
yhdistyksen järjestämälle neuvottelutaitokurssille. Kokoonnuimme ensin aamiaiselle 
tapaamaan toisiamme ja nauttimaan rauhassa pöydän antimista. Kukaan ei keskeytä: ”Äiti, 
anna mulle…”. Yhdistyksen pj Tiina 
Pitko johdatti meidät aamiaisen 
jälkeen punaiseen mökkiin, jossa 
koulutus tapahtui. Paikalla oli reilu 
kymmenen kurssilaisista, tuttuja 
kasvoja ja muutama vieraampikin. 
Vetäjinä toimivat Tarja Janhunen 
Helsingistä ja Tuija Raitanen 
Kuopiosta. Tutustuimme toisiimme 
leikin avulla, jossa yksi meistä oli 
keskellä ja esitti muille jonkin 
kysymyksen, esim. kuka on 
hoitoalalla töissä? Se, joka vastasi 
myönteisesti astui tilalleni ympyrän 
keskelle jne. Mietimme myös mitä 
kukin oli aamulla tehnyt ennen kurssille lähtöä. Veikeää oli huomata miten joku sai lähteä 
hyvinkin rauhassa muun perheen nukkuessa kun toisilla taas oli perhe jo täydessä 
vauhdissa. Olipa yhdessä perheessä isä joutunut saattomieheksi lapset mukanaan, kun 
äidin auto ei ollutkaan käynnistynyt. 
 
Ryhmissä keskustelimme vetäjien antamista aiheista ja esitimme tuloksemme muodostaen 
ihmispatsaan, jossa kunkin ryhmäläisen oli kuvastettava yhtä tunnetta. Omassa 
ryhmässäni käsittelimme mm kuulluksi 
tulemista ja vaikeutta saada lapselle 
esimerkiksi terapiaa. Kävimme läpi 
tunteita, joita asia herättää ja otimme 
patsaamme aiheen yhden ryhmän 
jäsenen kokemuksista. Oli todella 
antoisaa keskustella, ryhmäläiset toivat 
esiin uusia puolia tutuista asioista. En 
ollut varautunut esittämään mitään ja kun 
kuulin tehtävän, rimakauhu meinasi iskeä. 
Onneksi olimme ryhmässä ja esittämistä 
ei edes tullut ajatelleeksi. Keskustelujen ja 
tulosten esittelyn jälkeen ruoka jo 
maistuikin.  
 
Lounaan jälkeen oli taas hyvä jatkaa. Ruokailun aikana ehti hyvin tuulettua ja puhua 
kurssilaisten kanssa muistakin asioista. Iltapäivä huipentui Tarjan ja Tiinan esitykseen. 
Ennen sitä esitimme pareittain saamamme pantomiimitehtävän. Toiset käsittivät hyvin, 
mistä esityksissä oli kyse. Esittäminen jännitti taas, mutta turvallisessa ryhmässä oli hyvä 
esittää. Tehtävät toimivat hyvin, koska ryhmäkoko oli pieni. Suuremmissa ryhmissä ei 
jokainen välttämättä olisi saanut ääntään kuuluviin. Oli virkistävää lähestyä aihetta näin 
aktiivisella lähestymisellä verrattuna perinteiseen luentoon.  
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Sitten viimeiseen esitykseen, jossa Tiina 
esitti määrätietoista sijaisäitiä ja Tarja 
sosiaalityöntekijää. Molemmat esittivät 
antaumuksella erilaisia 
lähestymistapoja, joista sai hyvin 
vinkkejä siitä, miten kannattaa tai ei 
kannata esittää asiansa ja neuvotella 
asioista. Hauskaa oli ja naurua piisasi! 
Päällimmäisenä jäi mieleen vanha 
toteamus: toista ei voi muuttaa. Omaan 
suhtautumistapaansa voi kuitenkin 
vaikuttaa. Neuvottelutaitoja me kaikki 
tarvitsemme niin kotona lasten, puolison, syntymävanhempien kuin sosiaalityöntekijänkin 
kanssa. Kurssi oli antoisa ja olisin voinut jatkaa sunnuntainakin! 
Kahvituksen jälkeen suuntasimme kotiin….  
 
 
 

 

Tapahtumista ja toiminnasta tietoja nettisivuilla 

www.uudenmaansijaiskotiyhdistys.org 
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PERHEEN TUKI KIUSATULLE 
 
Perheessämme on vuosi taisteltu nuoren kiusaamista vastaan. Kolme viikkoa yläkoulun 
alettua koulu sujui hyvin, sen jälkeen alkoi tapahtua. Kun meille syyslukukaudella selvisi, 
että nuortamme kiusataan, tuomitsimme ankarasti moisen käytöksen. Otimme vielä saman 
päivän aikana yhteyttää rehtoriin ja ajattelimme, että tätä kautta päästään asiaan käsiksi ja 
saadaan palautettua rauha. Mutta toisin kävi. 
 
Petyimme koulun mahdollisuuksiin ehkäistä kiusaamista. Lähdimme yhteydenotossamme 
kouluun siitä ajatuksesta, että yhteistyöllä tästä tilanteesta selvitään. Kiusatulle nuorelle 
tarjottiin ratkaisuna mahdollisuutta tulla kertomaan aina kun kiusataan, jotta kiusaajia 
voitaisiin puhutella heti tapahtuman jälkeen. Puhutteluja pidettiinkin, toisiin tehosi 
paremmin ja toisiin huonommin. Parannusta olosuhteisiin se ei  kuitenkaan tuonut. Meille 
ilmoitettiin, ettei koulu voi tehdä paljoakaan kiusatun hyväksi. Varsinkaan välituntivalvonta 
ei tulisi onnistumaan, koska koulu on sokkeloinen. Koulu ryhtyi sitten muutaman 
kuukauden kuluttua asian esilletulon jälkeen puuhaamaan sosiogrammi-tutkimusta 
luokalle. Terveystiedon tunnilla käsiteltiin kiusaamista ja sen seurauksia. 
 
Tutustuimme vuoden aikana kantapään kautta erilaisiin kiusaamisen muotoihin: hiljaiseen 
kiusaamiseen elehtimällä, ilmeilemällä ja merkitsevien silmäysten vaihtamisella, 
sanalliseen kiusaamiseen ja perättömien jourujen levittämiseen, uhkailuun sekä fyysiseen 
kiusaamiseen. Ja tilanne vain paheni. Mietimme täällä kotona, miksi juuri meidän 
nuortamme pidettiin helppona uhrina. Onko hän heikko tai pelkuri? Ei meidän 
mielestämme. Hän oli sietänyt varsin kauan jatkuvaa kiusaamista turvautumatta 
väkivaltaan. Hän oli lähtenyt aktiivisesti hakemaan ratkaisua tilanteeseen. Opettajien 
suosikkioppilas hän ei ollut. Onko hänellä jotain sellaista mitä kiusaaja kadehtii? 
Esimerkiksi aina uudet vaatteet, koska meillä ei ole isompia lapsia, joilta jäisi 
perintötavaraa. Ulkonäössä ei ole mitään toisista poikkeavaa. Vai onko syynä jokin muu, 
sellainen käytös joka kielii siitä, että tiedetään, mitä ollaan eikä tarvitse olla muuta. Sekin 
voi harmittaa kiusaajia. Vai pyytääkö hän olemuksellaan anteeksi olemassaoloaan? 
 
Kiusaajien analysointi oli mielenkiintoista puuhaa. Vallanhalu ja agressiivisuus tuntuivat 
olevan heidän persoonallisuutensa hallitsevia piirteitä. Saimme tietää, että se kohdistui 
myös opettajiin. He pyrkivät hallitsemaan pelolla, myös muita luokan oppilaita kuin meidän 
nuortamme. Pääkiusaajan ympärillä pyöri muita hänen kannattajiaan. Pelko joutua itse 
kiusatuksi ei varmaankaan ollut kaukana näiden kiusaajaa kannattavien oppilaiden 
ajatuksista. Myös muut tuntuivat hyväksyvän tilanteen pysymällä vaiti ja mahdollisimman 
etäällä tapahtumista. Heitä vaivasi pelko joutumisesta seuraavaksi uhriksi. Kiusaaja käytti 
tilannetta hyväkseen ja teeskenteli syytöntä, kaikki oli vain pilaa ja leikkiä tai kaikki oli uhrin 
omaa syytä.  
 
Tunsiko pääkiusaaja itsensä jotenkin uhatuksi vai turvattomaksi, oliko hänellä 
henkilökohtaisia ongelmia, siitä emme päässeet selvyyteen. Kuitenkin hän meille kiusatun 
vanhemmille ilmaisi itsensä myöhemmin sanoen, etteivät puhuttelut koulussa häneen 
mitään vaikuta ja ainakaan hän ei alentuisi pyytämään anteeksi.  
 
Miten me vanhemmat sitten voimme saada selville, että meidän lastamme ai nuortamme 
kiusataan? Jos kukaan, ei lapsi tai nuori, toverit tai koulu ei kerro vanhemmille, ei 
mitenkään. Nuori häpeää kiusatuksi tlemista ja koulu ongelmaa, jota se ei pysty 
ratkaisemaan. 
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Koulun osuudesta meille jäi se kuva, ettei se kyennyt puuttumaan asiaan eivätkä koulun 
aikuiset selviytyneet ongelman kanssa. Toimintamalli tällaiseen tilanteeseen ei ollut 
valmiina. Puhuttiin vasta kiusaamisen ehkäisystä, kun tilanne oli jo päällä. Asioihin 
puuttuminen oli niin hidasta, että tilanne pääsi kärjistymään liian pitkälle. En edes tänä 
päivänä tiedä, oltiinko koulun taholta yhteydessä kiusaajien koteihin. 
 
Avun saaminen kiusatulle oli vaikeampi juttu. Kävimme läpi kaikki tietämämme instanssit, 
soitimme, otimme hyviä ohjeita vastaan. Kiusaamisasiat eivät vain kuulu kenellekään: 
soitimme rehtorille, opintojen ohjaajalle, luokanvalvojalle, terveyskeskukseen, 
nuorisopoliklinikalle ( muistakaa samassa tilanteessa ottaa kouluterveydenhoidosta 
lähete), sijoittavaan kuntaan, sijoittavan kunnan perheneuvolaan, koulukuraattorille. En 
edes jaksa muistaa, moneenko tahoon olin asiasta yhteydessä. Jokaiseen tahoon oli vielä 
soittoajat ja -päivätkin määritelty tarkoin. Olimme jo saaneet asiat jonkinmoiseen 
järjestykseen itse, ennenkuin apua oli saatavissa.  
 
Paras tie kiusaamiskysymyksen selvittelyyn meidän kohdallamme oli sittenkin vanhempien 
apu. Se vaati paljon, mutta loppujen lopuksi auttoi 
nuoren selviytymistä. Koko prosessin ajan olimme 
perheenä hänen tukenaan, emmekä edellyttäneet 
hänen selviytyvän asiasta yksinään, koska 
kiusaaminen oli edennyt sellaisiin mittasuhteisiin, 
että siinä aikuisellakin olisi ollut kestämistä. 
Osoitimme selkeästi, että otimme hänen 
puheensa vakavasti. Emme pyrkineet moittimaan 
opettajia nuorelle. Kerroimme kuitenkin rehellisesti 
, missä vaiheessa asioiden 
käsittely on. Suora yhteys kiusaajien vanhempiin 
toi helpotusta tilanteeseen. Otimme heihin yhteyttä 
silläkin uhalla, että kiusaajien vanhemmat 
suhtautuisivat kielteisesti näihin yhteydenottoihin. 
Eivätkä kaikki olleet meitä kohtaan kovin 
myötämielisiä, jotkut taas tulivat 
lapsensa kanssa meille sopimaan asiaa. 
 
Meidän nuoremme käy edelleen samaa koulua. 
Emme halunneet nuoren luovuttavan näiden 
vaikeuksien jälkeen, mutta lupasimme, että koulua 
vaihdetaan, mikäli tilanne ei hänen kohdallaan 
parane. Vielä syksylläkin jouduttiin ottamaan 
kouluun yhteyttä, jotta tilanne saataisiin hallintaan. 
 Meillä on edelleen suunnitelma B varalla. Lohtunamme on ajatus siitä uudesta 
vahvuudesta, jonka nuori on tämän prosessin aikana kaiken saamansa tuen, niin perheen 
kuin muidenkin auttajien avulla, löytänyt itselleen. 
 
Kiusaaja painiskelee edelleen ongelmiensa kanssa, eikä hänelle ole löytynyt apua.  
Koulu järjestää nyt vuosi asian esilletulon jälkeen pyynnöstäni kiusaamisesta ja sen 
torjunnasta vanhempainillan. Haluan herättää keskustelua tästä vaikeasta aiheesta, joka 
herättää paljon tunteita. 
 
-Äiti- 
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NUORET JA ALKOHOLI 
 
Sosiaali- ja terveysministeriön selvityksessä, Nuorten terveystapatutkimus 2007, tarkastellaan mm. 
12–18-vuotiaiden alkoholin käyttöä. Selvityksen mukaan 12-vuotiaista pojista 92 ja tytöistä 93 
prosenttia ei ole käyttänyt alkoholia edes pieniä määriä. 14-vuotiailla pojilla vastaavat luvut ovat 65 
ja tytöillä 55 prosenttia. 16-vuotiaista pojista 30 prosenttia käyttää alkoholia vähintään pari kertaa 
kuukaudessa ja samanikäisistä tytöistä 34 prosenttia. 18-vuotiaista pojista 65 prosenttia ja tytöistä 
64 prosenttia käyttää alkoholia vähintään pari kertaa kuukaudessa. 
 
Kovaa humalahakuista juomista tavoittelee 14 –vuotiaista pojista 4 %, 16 –vuotiaista 18 % ja 18 –
vuotiaista 41 %. Tytöillä vastaavat prosenttimäärät ovat 14 –vuotiailla 6 %, 16 –vuotiailla 18 % ja 
18 –vuotiailla 30 %. 
 
Eräässä tutkimuksissa on todettu, että mikäli kummatkin vanhemmat eivät hyväksy nuoren 
alkoholinkäyttöä, niin nuorista käyttää alkoholia 30 %. Jos vanhemmat hyväksyvät lkoholinkäytön, 
niin alkoholia käyttää 80 % nuorista. 
 
TOBALK –tutkimuksen mukaan nuoret kokevat alkoholinkäyttöä ehkäiseviksi tekijöiksi 
terveyshaitat, halun elää selvin päin, kotikasvatus, vanhempien kielteinen suhtautuminen alkoholiin 
sekä hyvät harrastukset. Seuraavat keinot auttavat pysymään erossa alkoholista: 1.Itsetuntoa 
vahvistavassa ja kannustavassa koulun ja kodin ilmapiirissä olevat käyttävät vähemmän tupakkaa ja 
päihteitä. 2. Käyttövarojen kohtuullisuudella on suora yhteys ko. aineiden käytölle. 3. Nuoren 
kuuntelu, kiinnostuneisuus nuoren asioista, tukeminen, kannustaminen sekä selkeät perustellut rajat 
vähentävät alttiutta ko. aineille. (Vaasassa vuosina 1984-2005 tutkittiin kolmen vuoden välein 9-
luokkalaisten tupakointia ja päihteiden käyttöä selvittävää TOBALK-tutkimus) 
 
MITÄ VOIT TEHDÄ  
 
Nuorilla, jotka ovat kokeneet elämässään menetyksiä ja erinäisiä kolhuja purkavat epämääräistä 
pahaa oloaan käyttäytymisellään. Ongelmia voi olla monellakin eri elämänalueella. Alkoholikokeilu 
voi olla yksi yritys helpottaa pahaa oloa, testata rajoja, löytää hyväksyntää kaveriporukassa… 
 
Nuoren kanssa kannattaa puhua alkoholin käytöstä jo varhaisessa vaiheessa, koska kokeilut 
aloitetaan koko ajan nuorempina. Alkoholinkäyttöön liittyvistä riskeistä pitää myös puhua: 
terveyshaitoista, vaikutuksesta kasvuun ja kehitykseen, hölmöilyistä, fyysisen- ja seksuaalisen 
väkivallan kohteeksi joutumisesta jne. Kannattaa antaa tilaa nuoren kysymyksille ja pohdinnoille. 
Perheen oma arvomaailma ja normit täytyy tuoda selkeästi esille. Mitä enemmän kiellät jotain ilman 
perusteluja ja keskusteluja, niin sitä houkuttelevammaksi asia tulee. Nuoret kyllä osaavat tehdä 
omia johtopäätöksiä ja ratkaisuja, kun saavat asiallista tietoa.  

On hyvä tietää nuoren kaveriporukka ja heidän vanhempansa. Toisilta vanhemmilta on helppo 
tarkistaa mitä sopimuksia he ovat tehneet nuortensa kanssa. Verkosto on silloin aukoton ja vähentää 
vanhempien epätietoisuutta. Nuoret eivät lähde kovin helposti tekemään sooloiluja sovituista 
asioista. Jos mielestäsi nuoren juhlat kuulostavat epäilyttäviltä ja epämääräisiltä eikä siellä ole 
minkäänlaista valvontaa, niin silloin ei pidä antaa lupaa. Kannattaa olla kasvatuksessa 
johdonmukainen sovittujen ja asetettujen rajojen kanssa. Ei voi olla, että joissain tilanteissa voi 
käyttää ja joissain tilanteissa ei voi käyttää. Kotiintuloajat ja kunnon tarkastaminen on merkki 
välittämisestä ja huolehtimisesta. Nuorten parissa työskennellessäni törmäsin usein siihen, että 
nuoret saivat näyttää pitkää nenää meille aikuisille, kun sovitut asiat pitivätkin. Miten sietää 
epävarmuutta ja uskaltaa antaa vastuuta? Luottaako vai ei?  
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Älä hanki alkoholia alaikäiselle. Jos ostat, niin mitä se nuorelle viestittää? Vanhempien pitää olla 
yhdessä rintamassa viestittämässä nuorelle JYRKKÄ EI alkoholille. Tässäkin asiassa 
todennäköisesti koetellaan aikuisten ja nuorten rajoja kiukuttelulla ja vetoamalla, että kaikki muut 
kaverit saavat ja käyttävät. Silloin voi sanoa soittavansa kavereiden vanhemmille, että pitääkö se 
paikkansa. Nuorten terveystapatutkimuksen 2007 mukaan kaikki nuoret eivät käytä alkoholia. 
Jokainen vanhempi miettii varmaan, että on turvallista antaa nuoren kokeilla alkoholia kotona. 
Ruotsalaisen tutkimuksen mukaan ne nuoret juovat enemmän ja muuallakin jotka ovat saaneet 
kokeilla alkoholia kotona.  

ENTÄ JOS KUITENKIN…  

Nuori saattaa kaikesta huolimatta tulla humalassa jossain vaiheessa. Siinä tilanteessa aikuisen 
itsensä hallitseminen saattaa joutua koetukselle. Miten hallitsen vihan, pettymyksen ja 
suuttumuksen? Nuorella on vähintäänkin valtava morkkis ja syyllisyydentunne. Ei kannata heti 
lähteä purkamaan tilannetta. Aikuisen täytyy selvittää ensin tilanne itselle ja nuoren täytyy antaa 
selvitä humalastaan. Kun sitten koettaa keskustelun aika, niin siihen kannattaa varata sopiva aika ja 
paikka. Nuorelle kannattaa antaa ensin mahdollisuus kertoa mitä tapahtui ja miten näin pääsi 
käymään. Sen jälkeen täytyy käydä sovitut sopimukset läpi ja keskustella mikä olisi sopivin tapa 
käsitellä ja sovittaa tapahtunut sopimuksen rikkominen? Seuraamuksen tarkoituksena on sovittaa 
tapahtunut virhe ja osoittaa nuorelle, että tekemällä väärin saa kohdata myös seuraamukset. Mikä 
olisi tapahtumaan nähden sopiva seuraamus? Se ei saa olla liian pieni eikä myöskään kohtuuttoman 
suuri. Mikäli jossain on aiheutunut vahinkoa esim. esineille tai huonekaluille, niin niiden 
korvaamisen pitää löytää sopiva tapa.  

On tärkeää myös sopia miten tästä eteenpäin. Alkoholinkäyttö ei saa toistua. Seuraamuksen 
kärsimisen jälkeen kannattaa aloittaa puhtaalta pöydältä. Loputtomasti ei voi muistella ja palata 
tehtyyn virheeseen. Se on kohtuutonta. Uskon, että nuoret oppivat myös omista virheistään. Nuoren 
oma morkkis ja paha olo kannattaa myös ottaa vastaan ja käsitellä tapahtunutta rakentavasti. Nuori 
huomaa, että hänet hyväksytään, vaikka hänen tekoaan ei hyväksytä. On myös tärkeää osoittaa 
nuorelle ettei häntä hylätä hädän hetkellä. Hänellä on todennäköisesti jo riittävästi hylkäämisiä 
elämänsä aikana. Tapahtuman toistuminen aiheuttaa uuden haasteen. 
 
Laki määrittelee rajat alkoholin käytölle. Alle 18 –vuotiailta alkoholi on kielletty. Alkoholia ei saa 
pitää hallussa eikä sitä saa ostaa alle 18 –vuotiaalle. 

Hyödyllistä tietoa ja lähteitä:Toisit sä mullekin viinipullon, äiti? : (Asiaa alkoholista lasten 
vanhemmille), Marja-Leena Widsten. Alkon julkaisu. 
http://neuvoa-antavat.stakes.fi/FI/kehittaminen/tyovalineet/nuoret.htm 
http://www.alko.fi/fi/51CA6C1722CC58C0C22575750049B3DD?opendocument&src=5,1&expand
=1  (Alkon sivuilla esite: nuoret ja alkoholi) 
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Käsikirja murkkuikäisille osa 1:  
 
Vanhempien harjaannuttaminen kommunikaatiotaidoissa: 
 puhuminen 
 
Tällä kertaa annamme pieniä vihjeitä sinulle murkkuikäinen siitä, miten kehittää jo 
varttuneeseen ikään ehtineiden vanhempien kykyjä ja taitoja puhumisessa. Vaikka 
vanhemmillasi on poikkeuksetta toinen jalka haudassa ja osalla fossiloituminen on edennyt 
varsin pitkälle (nämä seikat eivät millään lailla riipu vanhemman kronologisesta iästä, vaan 
siitä yksinkertaisesta seikasta he ovat sinun vanhempiasi), toivoa ei pidä menettää. 
Uusimpien tutkimusten valossa myös muumioiden koulutus on kannattavaa, kun se 
tehdään hartaudella ja riittävällä intensiteetillä. Egyptissä on onnistuttu opettamaan niille 
jopa käärinliinojen pesua, eikä ole syytä olettaa että pohjoismaiset muumiot olisivat yhtään 
huonompaa ainesta. Jos haluat nähdä tuloksia, vanhempienkoulutusprojektiin on kuitenkin 
uhrattava paljon tarmoa ja on oltava sitkeä. 
 
Koulutus on helppo aloittaa perusasioista, joista tärkein on kommunikointi, tai oikeammin 
sen minimoinen. Murkkuikäisen ja vanhemman suhteessa tavoitteena tulee aina olla niukin 
mahdollinen määrä sekä puhetta että sanatonta viestintää. Aluksi käsittelemme puhetta.  
 
Ensimmäinen yksinkertainen nyrkkisääntö kuuluu: älä KOSKAAN, siis KOSKAAN, puhu 
vanhemmillesi vapaaehtoisesti. Tästä säännöstä on vain muutama poikkeus jotka ovat: 
 
”saanksmä”  ja 
 
”ensemäollu” 
 
Joskus voidaan käyttää myös 
 
”emmävaantiä” 
 
(Repliikkien lausuntaohjeita: 
saaaanksmä...? venyttäen tuplavokaalia ja ikäänkuin ilmaan päättyen 
 öensmäollu... alussa kuuluva ö ei ilmene kirjoitusasussa mutta tehostaa vaikutelmaa että 
puhuja on yllättynyt syytöksistä, toinen e voidaan nielaista jotta saadaan riittävän 
mumiseva lopputulos 
 emMÄvaantiä... paino toisella tavulla, samalla ääni nousee loukkantuneeseen sävyyn 
 
Kohtaa a) tulee käyttää usein, koska huolimatta fossiilin kanssa keskustelun 
tuskallisuudesta, sen avulla voi saavuttaa merkittäviä etuja (kuten lumilautoja, farkkuja, 
hiusten värjäystä, puheaikaa tms. välttämättömiä hyödykkeitä) .On tärkeä oppia 
erottamaan tilanteet joissa se toimii, jotta kärsimyksesi eivät olisi turhia. ”Saanksmä” toimii 
yleensä parhaiten tilanteissa, joissa vanhemman kieltäytyminen saattaa hänet noloon 
asemaan jonkun ulkopuolisen, mutta merkittävän henkilön (kuten isotäti Asta, naapurin 
nainen joka on äitiäsi hoikempi ja jonka lapsilla on kamerakännykät, tai 
lastensuojeluviranomainen) silmissä. Vastaavasti ”saanksmä”-repliikkiä voit kokeilla, kun 
huomaat vanhemmalla olevan syyllisen olon – esimerkiksi sen jälkeen, kun hän on 
erehtynyt rankaisemaan sinua . Tällöin on syytä liittää mukaan kärsivä ilme. Joskus voi 
myös yrittää lisäkommenttia ”kaikilmuilon”, mutta tämä kahden lauseen keskustelunavaus 
on monelle vanhemmalle aivan liian hankala koulutuksen alkuvaiheessa ja siitä saattaa 
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koitua suoranaista haittaa. Kouluttamaton vanhempi saattaa nimittäin ryhtyä selvittämään, 
kenellä kaverillasi mitäkin on ja sehän ei ole harjoituksen tarkoitus.  
 
Kohta b) ei varsinaisesti ole keskustelunavaus vaan toteamus, jota kannattaa käyttää 
vanhempien tyypillisesti murkkuikäisiin kohdistamaa ristikuulustelutaktiikkaa vastaan. 
Vanhempi aloittaa keskustelun tavallisesti jollain pöyristyttävän typerällä väitteellä (kuten 
että jompikumpi, joko sinä tai veljesi, olette hänen näkemyksensä mukaan vastuussa 
autotallin kunnosta tai pakastimesta löytyneistä tyhjistä jäätelöpakkauksista). Tämän 
oudon mutta ikääntyneille tyypillisen kiukuttelun kohteeksi joutuneen murrosikäisen 
kannattaa varautua vastaamalla suoraa päätä ”ensemäollu”. On täysin merkityksetöntä 
mitä on tehty, kenelle ja missä, ja kaikkein vähäpätöisin asia on kuka sen teki. Tärkeintä 
on vastata ”ensemäollu” ENNEN kuin syytös varsinaisesti ehditään kohdistaa kehenkään 
(ainakaan sinuun). Tämän kommentin heitettyäsi voit poistua paikalta välittömästi, 
osoittaen näin vanhemmalle että asia ei voisi sinua vähempää kiinnostaa. Jos vanhempi 
vielä itsepäisesti yrittää palata asiaan, ei tarvitse muuta kuin toistaa repliikkiä kärsivällisesti 
mutta päättäväisesti. Pinttyneinkin seniorikansalainen tajuaa idean viimeistään silloin, kun 
samasta asiasta on käräjöity nelisen tuntia pääsiäissunnuntaina – ja tuloksetta. Kuten 
huomaat kyseessä on ihka aito kestävyyslaji, jota on jo kaavailtu olympialaisiinkin. 
 
Kohdan c) repliikki on kaikista monikäyttöisin. Periaatteessa se kelpaa vastaukseksi IHAN 
mihin tahansa vanhempien esittämään merkityksettömään kysymykseen, alkaen 
käytännön tietojen urkinnasta  ”milloin veljesi tulee kotiin”  aina sielusi syövereitten 
luotaamiseen ”miltä sinusta nyt tuntuu, kun luihu poikaystäväsi ei saa enää tulla meille 
sytytettyään grillikatoksemme tuleen?”  Tyhminkin utelija kyllästyy pian, kun itsepäisesti 
toistat ”emmävaantiä”. Pitää kuitenkin muistaa, että kasvatuksessa johdonmukaisuus on 
ykkösasia. Jos erehdyt tarjoilemaan pienenkin tiedonmurun repliikin ohella tyyliin ”Milloin 
veljesi tulee kotiin? Emmävaantiä kai kohta”, tipahdatte heti kehityksessä monta askelta 
taaksepäin ja vanhempasi saavat pontta uusiin kuulusteluihin: ”mistä tiedät että kohta, 
sanoiko hän niin? Oletko puhunut hänen kanssaan? Milloin? Puhelimessako? Lähettikö 
hän viestin sinulle? Ettekö olekaan enää riidoissa?” Ja niin edelleen ja niin edelleen. Sinun 
on muistettava, että vanhempasi ovat tässä koulutuksen vaiheessa vasta-alkajia ja heiltä 
karkaa mopo käsistä tosi helposti. Pidä siis tässä vaiheessa ohjakset tiukalla. 
 
Näitä kannattaa harjoitella kotona niin kauan että olet varmalla pohjalla ja puhumiskerrat 
sinun ja vanhempiesi välillä ovat supistuneet minimiin. Suosituksina pidetään 2 – 3 
lausetta / vuorokausi, 
lukuunottamatta puhelimeen 
ynähtelyä. Älä masennu, jos 
ette heti pääse 
suositusarvoihin, siihen voi 
kulua vuosikin. Jotkut 
vanhemmat ovat sitkeämpiä 
nimenomaan koulutuksen 
alussa mutta kun vastarinta 
murtuu, sen jälkeen on 
yleensä jo helpompaa. 
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 Pienryhmät :   
·  Pusula  

Pienryhmään on tullut 5 osallistujaa ja kevään tapaamiset on sovittu seuraavasti : ti 
9.2, ti 9.3, ma 19.4 ja ti 25.5. Tapaamiset ovat Pusulassa kello 9.00 - 11.30 ja mukaan 
haluava saa osoitteen soittamalla 050-3664963 / Paula Soinio 

 
·  Porvoo  

Hannele Backman, 040 73 44 940 
 
·  Sipoo  

Yhteyshenkilö Sanna Mononen, 040 534 0183, 041 539 3547(koti) , kokoontuu 
aamupäiviin 

 
·  Äitien rukouspiiri  

Kokoontuu Helsingissä päiväaikaan, Kiviteltankatu 4B22 
Yhteyshenkilö Reetta Lehto,  045 – 135 3072  

 
·  Espoo 

Pienryhmä, yhteyshenkilö: Helena Kaista, puh. 0400 – 354 254 
Paikkana Leppävaaran kirkon entinen vahtimestarin asunto eli nykyinen olotila. 
Kevään 2010 kokoontumisajankohdat, aika aina klo 18:30-20:30: 
09.03.      20.04.     11.05.   

 
·  Kehitysvammaisten lasten sijaisvanhemmat, Espoo 

Yhteyshenkilö Tiina Mustonen, 040 – 836 9434  
 
·  Lohjan pienryhmä 

Kokkokallion tukikoti, Karstuntie 77, Lohja 
Anita Ekqvist, 050 – 582 8104 

 
·  Mäntsälässä pienryhmä . 

Yhteyshenkilö: Monika Matthes, puh. 044-2566330. 
Paikka: Perhekahvila Pelikaani Mäntsälän keskustassa 
Osoite: Keskustie 2, sisäänkäynti R-kioskia vastapäätä. 

 
·  Miesten pienryhmä Helsinkiin 

aaro.t.ratilainen (a) kolumbus.fi, puh. 050 - 337 3807 
 
·  Yhdistyksen pienryhmäyhteyshenkilö : 

Reetta Lehto, 045 1353072, reettalehto (a) luukku.com 
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Tone 
Sijaisperhe ulkopuolisen silmin 
 
Tone Kastlunger on 30-vuotias Italian 
kansalainen, joka tutustui kesäkuussa 2007 
opiskelukaupungissaan Bolognassa 
suomalaisiin nuoriin naisiin, Iirikseen ja 
Minnaan, jotka olivat interrailreissulla Italiassa. 
Ja kuten usein käy,kun on kyse nuorista 
ihmisistä, Tone muutti Suomeen, Espooseen, 
Iiriksen luokse, maaliskuussa 2008. 
Tone sai heti töitä Espoossa kansainvälisestä 
yhtiöstä. Iiris valmistuu tänä ensi syksynä 
sairaanhoitajaksi. 
 
Uteliaana anoppikokelaana kyselin eräänä sunnuntaina Tonen mietteitä 
sijaisperhetoiminnasta. 
 
”Ei minulla ollut mitään käsitystä tällaisesta elämänmuodosta. Tiesin kyllä,että näin on 
Italiassakin tapana tehdä, jollei lapsilla ole mahdollisuutta elää biologisessa perheessään, 
mutta en ollut tavannut ketään, joka toimisi sijaisvanhempana tai olisi ollut sijoitettuna. 
 
Iiris kertoi perheestään ennen kuin vierailin Suomessa ensimmäistä kertaa syyskuussa 
2007. Siinä yhteydessä tuli puheeksi, että Iiriksen kolme nuorinta sisarusta ovat sijoitettuja. 
Minusta tuntui,että se on hyvin epätavallista ja outoakin, toisaalta tuntui, että on hyvin 
urheaa ja arvokasta elää noin. 
 
Ensi tapaamisella kyllä jännitti vanhempien tapaaminen eniten. Hiljalleen tutustuin kaikkiin 
neljään sisarukseen. 
Minulla ei ollut mitään kokemusta lastenhoidosta ennestään. Kielikin jännitti,kuinka 
ymmärretään toisiamme! Vaihdoin sitten ensimmäistä kertaa elämässäni vaippoja ,  9-
vuotiaalle kehitysvammaiselle lapselle! Onkohan vauvalle vaihtaminen helpompaa vai 
vaikeampaa... 
 
Perhe-elämä sijaisperheessä on mielestäni samanlaista perhe-elämää kuin muissakin 
omine kasvatustavoitteineen. Huomaan kyllä lisätyön lasten kasvatuksessa. Sen huomaa 
keskusteluissa,pohdinnoissa ja valinnoissa, joissa pienten tilanne katsotaan aina ensin. 
 
Nykyään mainitsen asiasta, ulkopuolisille, jos se tulee jotenkin luontevasti puheeksi. 
Ystävä-ja tuttavapiirissä vastaanotto on moninainen.Useimmat eivät kommentoi,eivät ole 
kiinnostuneita. Sukulaiseni ja jotkut lähimmät ystävät Italiassa ovat kiinnostuneita ja 
tekevät jatkokysymyksiä. 
 
Oman perheen muodostuminen on lähellä,mutta on vaikea pohtia,sopisiko siihen 
sijaisvanhemmuus. Se on niin tärkeää, että päätöstä on mietittävä tarkkaan. Tällä hetkellä 
tuntuu, että koko elämäni on muuttunut niin radikaalisti, totaalisen erilaiseksi!” 
 
Lisähuomautuksena :Tone ja Iiris ovat toimineet epävirallisena tukiperheenä pienille pojille 
syksystä 2008... 
 
Englannin, suomen ja italiankielisestä puheesta suometanut Tiina. 
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